Datum Perusii XVI. Kal. Martii Pontificatus nostri anno X.

Innocentius servus servorum Dei Abbatii de Strumis Aretin. Dioecesis, & Priori Sancti Iacobi de Florentia, salutem, & Apostolicam benedictionem.

Cum Dilecto Filio Abbatii Vallisumbrosae dederimus in mandatis, ut accessitis duobus coabbatis

*bus suis religiosis, atque discretis, & inquisita super
zis, quae monachi de Passignan. obiecerant contra
V. tunc eorum Abbatem, diligentius veritate, una cum
ipsis Abbatibus corrigeret appellatione remota, tam in
capite, quam in membris, quae secundum Deum, &
sancti Benedicti Regulam corrigenda videret in praedi-
cto monasterio, statuens quae cognosceret regulariter or-
dinanda, ita quod si idem esset merito amovendus, &
sicut regulare foret amoto, eidem monasterio faceret ap-
pellatione remota per electionem canonicam de perso-
na idonea provideri, contradictores censura Ecclesiasti-
ca compescendo. Et si dictus Abbas in sua pertinacia per-
severans, coram eo nollet forsitan comparere, ipse ni-
bilonimus ad correctionem, & reformationem illius
monasterii, iuxta praescriptam formam intenderet, pro-
ut videret melius expedire. Idem sicut per suas nobis
litteras insinuavit duobus coabbatis convocatis ad
monasterium de Passignan. accessit, & iuxta formam
sibi traditam in negotio ipso procedens in eundem V.
de consilio coabbatum ipsorum depositionis sententiam
promulgavit, ipsum postmodum, quia contumaciter re-
sistebat, vinculo excommunicationis innodans. Quo circa
discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, qua-
denus dictas sententias, sicut regulariter sunt prolatae,
faciatis auctoritate nostra, sublato appellationis obsta-
culo, firmiter observari. Supradictis Monachis de Pas-
signan. mandantes, ut personam idoneam canonice sibi
elijant in Abbatem. Nullis litteris veritati, & ini-
stiae praeiudicantibus, a Sede Apostolica impetratis.
Dat. Romae apud sanctum Petrum VI. Non. Maii.
Pontificatus nostri anno octavo.*

Honorius, natione Romanus, Perusii est electus; sedet annis x, mensibus viii, diebus xxviii. Hic apud sanctum Laurentium foris muros Petrum Altissiodorensem Comitem in Imperatorem Constantinopolitanum coronavit. Hic etiam ecclesiam sancti Laurentii extra muros, & Basilicam, quae dicitur Sancta Sanctorum, renovavit; & Decretales compilavit⁽¹⁾. Hic in Basilica sancti Petri Fredericum Regem Siciliae in Imperatorem Romanorum coronavit. Huius tempore Christiani Damiatam ceperunt; sed Saraceni fortuito casu contingente eam postea recuperaverunt. Hic Honorius Papa moritur, & in ecclesia sanctae Mariae Maioris, Romae sepelitur; & dominus Hugolinus⁽²⁾ Ostiensis Episcopus in Papam electus Gregorius est vocatus. Honorius primo anno sui Pontificatus, Ordinem Praedicatorum confirmavit⁽³⁾, beato Dominico, natione Hispano, inventore eiusdem sanctissimi Ordinis, procurante. Nam Innocentius Papa, qui durus ei in hoc fuerat, visione habita, quod beatus Dominicus Lateranensem Ecclesiam cadentem humeris substentasset, confirmare deliberaverat; sed morte preventus non potuit.

(1) Hoc

(1) Honorii III. Epistolarum Decretalium Collectio concinnata fuit, ut intelligere est ex Vaneſpenio, & Natal. Alexandro. Scripsit etiam Ordinem Romanum, quem edidit Mabillonius Tom. II. Mus. Italic.

(2) Quum Statuta quaedam Vallisumbrosanae Congregationis invenerim, sancta in Capitulo, ut vocant, quodam sub Abbatे Benigno celebrato, tūc Cardinalis Hugolinus hic, postea Gregorius IX. interfuit, haud abs re existimavi heic illa exhibere.

Anno Domini MCCXXIII. apud Vallam Umbrosam, ibidem Capitulo generali solenniter celebrato, Dominus Benignus Vallumbrosanus Abbas statuit, ut quod de varietate panni fuit praeceptum in Capitulo fatto MCCXVI Vallimbrosae, firmiter observetur. Et quia per Monachos, & Conversos, qui ad alium ordinem motu & arbitrio suo vadunt, nostræ ordinis status destruitur, firmiter enibemus ne quis de Fratribus nostris Monacis, vel conversis absque licentia sui Abbatis, vel maioris Abbatis, id deinceps praesumat. Conspirationes omnes, vel iuramenta sine Praelati sui licentia facientes, & incendiarios universos perpetuo condempnamus. Quod de varietate cantuum in praefato Capitulo est statutum, firmiter præcipimus observari. Omnes contra predicta venientes excommunicationis vinculo innodamus; quam excommunicationem omni anno in festo Sancti Stephani per singula Monasteria iubemus solenniter innovari. Officium Regulare tantum, officium Beatae Mariae, Officium Defunctorum, Psalmi Graduum, Suffragia Sanctorum, celebrentur a Fratribus more solito in Conventu, & septem Psalmi cum Letaniis a Kal. Octob. usque in Pascha dicantur, prout consuetum est. Versus Oremus pro fratribus nostris absentibus per omnes horas diei, & noctis, omni tempore, ante orationem officii regularis di-

catur. Semper autem quum celebratur officium Sanctae Mariæ , & adiungitur Oratio omnium Sanctorum ; in eiusdem Orationis fine addatur : Et pacem tuam nostris concede temporibus , & ab ecclesia tua cunctam repelle nequitiam , & iter filiorum tuorum in salutis tuae prosperitate dispone , & animabus fideliūm defunctorum vitam aeternam concede.

Si Monachus , vel Conversus percusserit aliquem ferro , vel maza , seu lapide , infra octo dies de suo monasterio expellatur . Ieiunium regulare ab Idibus Septembbris usque in Pascha continuo peragatur . In aestate vero ieiunium IV. & VI. feriae , sicut Regula dicit , in arbitrio sit Abbatis . Evangelium in nocte diebus Dominicis , & festivis , ab Abbe in cuculla , & stola dicatur : in plenis quoque festivitatibus Abbas cum Subdiacono , & Acolytis ad dictum Evangelium , more solito praeparetur . Reverentiae circulares , quae solent fieri a fratribus in Conventu , remaneant , exceptis illis , quae sunt a proficienibus , & revertentibus , & ab Hebdomadariis , Servitore scilicet coquinae , & mensae Lectore .

Item in Eremo Vallumbrosana nullus Carcerarius ulterius admittatur .

Huic autem Capitulo interfuerunt , Venerabilis Pater Dominus Hugolinus Ostiensis episcopus , & Dominus Io. Florentinus Praesul , cum multis aliis Clericis , & Laicis .

In Capitulis hisce Vallumbrosani Ordinis evolvendis animadverti frequenter variis delictis ab illis coetibus poenam excommunicationis infligi . Verum nomen excommunicationis usurpatum in his non inveni ante annum MCXXXV , in Capitulo Vagiani celebrato . Nam in eo contra inobedientes ita sancitur : Si vero post haec obedire noluerit usque ad integrum men-

sem

sem proprio preventur officio, atque ab ecclesia, & Capitulo, & a mensa communis segregetur. Ad ultimum, si in sua pertinacia perduraverit, gravioris excommunicationis poena plectatur. Heinc intelligitur, quid, & qualis huiusmodi excommunicatio esset: non erat enim nisi quaedam poena regularis, ut ex Capitulo anni antecedentis agnoscitur, ubi: *Quod si quisquam obediens contemserit, & in sua pertinacia perduraverit, secundum praeceptum regulae, contemtoris poena graviter plectatur.* In Capitulo autem anni MCXXVIII. poenae quaedam sanciuntur contra iracundos, & percussores ad invicem, hoc est: *Si sunt ordinati, pro tanta temeritate, saltem per septem dies ab officio, & mensae participatione segregentur, & in choro ultimi remaneant, &c.* Quare huiusmodi excommunications illae erant, & non censurae quales nunc intelligimus; nam haec quidem fidelium omnium communione interdicunt, & sacramentorum, atque orationum participatione privant: atque id ulterius ex beati Benedicti regula illustrari potest, in qua frequens illarum excommunicationum mentio. At, qualiscumque fuerit excommunicatio, quam irrogabant Monachorum Vallumbrofanorum coetus generales, tamen non videtur de alia excommunicatione intelligendum, quam de canonica, & ordinaria, quod de Gregorio Vallumbrofano Abbe Coenobii Montis Scalarii perhibetur. Hic enim non dubitavit Fidem quemdam Presbyterum, Canonicum Ecclesiae S. Florentii, quae Florentiae existat, excommunicare, ut ex adpellatione ipsius Fidei constat, quae ita habet: *In Dei nomine Amen. Quum vos, Domine Gregori Abbas Monasterii Montiscalarii, nullam iurisdictionem habeatis, vel ostenderitis, quare me Presbyterum Fidem*

Cx-

Canonicum Ecclesiae S. Florentii excommunicare possitis, & non praemissa aliqua admonitione, absque rationabili causa ausi fueritis me de facto, eum de iure non positis, excommunicare, seu excommunicatum denuntiare, ideo reputans vos suspectum, & inimicum, ab omni gravamine, quod contra me facere possetis de iure, vel de facto, ad Dominum Ardengum Episcopum Florentinum, & Sedem Apostolicam adpellato, &c. Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo septimo Idus Septembris, Indictione quattuordecima, &c. Ob quam adpellationem ita Episcopus Florentinus pronuntiavit: *In Dei nomine, Amen.*
Anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo, septimo Idus Septembris, Indictione XIV. Quum Dominus Ardengus benignitate divina Florentinus Episcopus intellexisset, quod Dominus Gregorius Abbas Monasterii Montiscalarii excommunicasset de facto Presbyterum Fidem Canonicum Ecclesiae S. Florentii Florentinae, & cum ostendetur ab ipso presbtero humiliter requisitus, qua auctoritate faceret excommunicationem praedictam, utrum Apostolica, vel alia, per quam excommunicare posset, cum consideraret idem Dominus Episcopus, ac etiam iniuriosum reputaret & molestum, quod dictus Abbas in civitate Florentia, clericum de sua iurisdictione, & sibi subiectum, excommunicare praesumpserit absque sua licentia, & mandato, non ostendendo, ut dictum est, qua auctoritate procederet, & si haberet potestatem faciendi praedicta, sed tantum impetuose processerit; propter istas causas, & alias denuntiavit, & dixit, dictum Presbyterum Fidem, clericum suum non teneri, nec ligatum esse, vel fuisse, &c. Quo quidem iure Abbas Montiscalarii Presbyterum illum excommunicaverit non constat; sed certe patet, ut

Q

dixi-

diximus , hanc excommunicationem , eam fuisse ,
 quam nunc maiorem appellare solemus ; & tanto ulte-
 rius memoratus Abbas processit , ut non Presbyterum
 tantum , Ecclesiae sibi subiectae Canonicum excom-
 municaverit , sed alia etiam intentaverit in Ecclesiae
 S. Florentii parochianos . Causa autem , cur Abbas Mont-
 sis Scalarii Fidem Presbyterum excommunicavit , ex-
 primitur in Bulla Innocentii IV. qua Scottum Abbatem
 pariter Vallumbrosanum Coenobii S. Salvatoris de
 Spongia Iudicem in hac causa delegat , quaque ita
 habet ; *Innocentius Episcopus servus servorum Dei .*
Dilecto Filio Abbati Utteranae Dioecesis , salutem ,
& Apostolicam benedictionem . Dilecti filii Abbas , &
*Conventus Monasterii Montiscatarii , Ordinis Vallum-
 brosae , tua nobis petitione monstravit , quod quina ipsi*
*Meliorem presbyterum , prout spectat ad ipsos de anti-
 qua , & approbata consuetudina , & hactenus pacifice*
observata , canonica instituissent Rectorem in Ecclesia
S. Florentii Florentini , Parochiani eiusdem Ecclesiae
Fidem presbyterum Florentinum elegerunt de facto , cum
de iure non possent , nihilominus ad eandem actionem
buiusmodi Florentino Episcopo presentantes , quara idem
*Episcopus post adpellationem ad nos legitime interie-
 tam , fecit per Plebaturam de Sexto Florentinae dioce-
 sis confirmari in eorum praecidicium , & gravamen .*
*Ideoque discretioni vestrae per Apostolica scripta man-
 damus , quatenus vocatis , qui fuerint evocandi , & au-
 ditis hinc inde propositis , quod canonicum fuerit , ap-
 pellatione revoca , decernas , & facias quod decreta-
 ris auctoritate nostra firmiter observari . Testes autem*
qui fuerint nominati , si se gratia , odio , vel tinoore ,
*subtraxerint , per censuram Ecclesiasticam , cessante ad-
 pellatione , compellat veritati testimonium perhibere . Da-*
tum Laterani Kal. Ebr. Pontificatus nostri anno primo .

An

An vero excommunicatione ab Abbatे Montiscalari inrogata, praedictus presbyter Fides innodatus extiterit, mihi satis haud constat. Exploratae tamen fidei est, dictum Presbyterum ab omni excommunicatione absolutionem petuisse, sed unam tantum, ab hac diversam, nominasse, ut ex sequenti instrumento patet: *Pateat universis hoc instrumentum inspecturis, quod Dominus Papa scripsit Archipresbytero Florentino in hunc modum:* Innocentius Episcopus servus servorum Dei, Dilecta filio Archipresbytero Florentino, salutem, & Apostolicam benedictionem, Devotionem, quam habes ad Sedem Apostolicam, sollicite ipsius procurando negotia, dignis in Dominis laudibus commendantes, praesentium tibi auctoritate mandamus, quatenus omnibus, qui redierint, vel redire voluerint ad devotionem Ecclesiae, iuxta formam Ecclesiae reoceptam, sufficienti, & idonea cautione de parendo mandatis Ecclesiae, beneficium absolutionis impendas, & facias in terris, quae ad devotionem praedictam redierint, divina officia celebrari, contradictores per censuram Ecclesiasticam adpellatione postposita compescendo. Datum Lugduni XIII. Kal. Decemb. Pontificatus nostri anno V. Vnde Presbyter Fede, Rector Ecclesiae S. Florentii, de civitate Florentia, veniens ad praesentiam praefati Archipresbyteri, & petens absolvi ab omni excommunicatione, qua tenebatur, quia participaverat nuntiis, vel sequacibus depositi Frederici, aut ex quacumque alia causa, iuravit praecoptis Ecclesiae, & Domini Papae, ac ipsius Archipresbyteri, & eorum mandatis in omnibus obedire. Vnde Archipresbyter saepius, auctoritate Domini Papae, qua fungebatur, absolvit, recepta ab eo sufficienti, & idonea cautione, praefatum presbyterum Eisdem ab omni excommunicau-

zione, qua tenebatur ex praedita caussa, vel etiam ex quacumque alia caussa, praecipiens per sacramentum eidem, quod Frederico deposito, vel eius nuntiis, deinceps non praestet auxilium, sed sanctam Ecclesiam & eius Capitaneos, scilicet Guidum guerram, & Rugerium Comites, vel alios quoscumque pro Ecclesia Capitaneos, defendat, protegat, & sequatur. Actum ad Montevarchi anno Domini millesimo ducentesimo quadagesimo octavo XIII. Kal. Decembr. Indict. VII. Testes presbyter Mattheus S. Andreae, & Bartholus filius Bonaventurae, & al. Ego Orlandus filius quondam Bonoditi Iudex Ordinarius, & Notar. haec omnia de mandato dicti Archipresbyteri SS. & publicum, & authenticum praedictum litterarium Domini PP. cum sigillo plumbeo eius vidi, & legi, & hoc exemplari. Non pauca in hoc instrumento exstant, quae historiam cum Ecclesiasticam, tum profanam illustrare possunt: adeoque lubenter heic illud transcripti. Sed antequam hanc controversiam Abbatis Vallumbrosani, & presbyteri Fidei missam faciam, observandum est, anno MCCXLVI. Innocentium IV. alias Iudices in hac causa delegasse hoc rescripto: *Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Archipresbytero Bononiensi, Rainero de Viterbio, Remeno & Oddoni Caporio Sanctae Mariae Maioris de Urbe Canon. Bononiae commorantibus salutem, & Apostolicam benedictionem. Presbyter Fides Rector Ecclesiae S. Florentii de Florentia, &c.* Et tandem quum controversia quaedam circa bona, & possessiones Ecclesiae S. Florentii inter dictum pariter Abbatem, seu Monasterium, & dictum Presbyterum verteret, hoc anno MCCXLVIII. coram Domino Ottone Curtesio Iudice, & Adsessore Domini Iacobi de Rota, Potestatis Florentiae, agitatam fuisse ut, constat ex instrumento, quod

quod legi in primo Volumine monumentorum Vallumbrosanorum, quae incredibili diligentia, labore, & eruditione, collegit Vir laude immortali dignissimus *Fulgentius Nardius*, Abbas Reverendissimus Coenobii S. Trinitatis Florentiae, ex quo Volumine etiam reliqua instrumenta, veteresque membranas, quas retuli, exacte & sedulo exscripsi. Denique indictum nolim ad Capituli constitutionum, quas exhibui, ulteriore declarationem, recte a *Vanespenio Par. III. Iur. Eccles. Tit. XI. Cap. III.* observari, antiquitus excommunicationis nomine, poenas quasdam, & poenitentias, adpellatas fuisse, alio prorsus sensu, quam nunc censuras intelligimus. Itemque animadvertendum, si quis reperiatur, qui nulla etiam iurisdictione aliquem excommunicaverit, nil aliud comprehendendi deberi, quam illum protestatum fuisse se cum illo in sacris non communicaturum, ut explicare oportet, quae narrantur de audaci Monacho, qui Theodosium Iuniorem excommunicare ausus est, ut narrat *Theodoreetus Lib. V. Histor. Ecclesiast.*

(3) Quare non mirum, si *Hippolytus Marraccius* in *Pontificibus Marianis*, Dissertatione fabellis, & paradoxis ad miraculum scatenti, probare conatur, coronam, quam vocant Rosarii, seu calculos, quibus repetitae salutationes angelicae numerantur, ab Honorio in Ecclesia Sanctae Mariae in Campitello Romae collocatos fuisse, cuius facti litem meam facere nolo; nam Ordo Praedicatorum Rosarii preces maxime propagavit. Sed certe risum continere non possum, ubi adfirmat, Apostolorum aetate, & eam salutationem a Christianis recitari solitam, & ipsam B. Virginem id fecisse: & huiusmodi calculis, aut corona, tunc temporis Christianos, ipsam-

que Deiparam, usos fuisse; quod quidem futilibus, & ridiculis argumentis adstruere conatur. Veriora de salutationis angelicae origine, deque Rosarii institutione, habes apud doctissimum *Mabillonum Praef.* in *Sæcul. V. Benedictinum*, ubi inter alia observat secundam huius orationis partem, qua opem Deiparae imploramus, & incipit a *Sancta Maria*, post saeculum XV. adiectam fuisse; quod, praeter Codices ab ipso laudatos, Codices quoque MSS. Horarum Canonistarum, seu Offitii Beatæ Virginis, & excusi etiam antiquitus, qui in Bibliotheca Ricciardiana adseruntur, praeclare confirmant. Certe *Marracci* audacia cum Pauli Veronensis, Pictoris celeberrimi, ineogitantia iungenda est, qui, quum Christum cum duobus discipulis Emmaunte discubentem pinxisset, discipulos illos, more eorum, qui nunc religionis causa peregrinantur, amicivit; & coronam memoratam lateri adpendit, ut nostri Monachi sere gestant; quam egregiam tabulam Versaliae in Regis cubiculis miratus sum. At de precium Rosarii origine, & progressu consule etiam *Thomae Moreliae*, ex Dominicana familia Monachi doctissimi, libellum, quem in eam rem paucis ab hinc annis commentatus fuit.

Gregorius, natione Campanus, mente Martii, die nono, post festum sancti Gregorii apud Septisolium electus fuit; sedet annis quatuordecim. Hic sanctam Elisabeth filiam Regis Hungariae nuptam Langravio Thuringiae, canonizavit (1). Hic sententiam, quam Honorius predecessor

cessor suus contra Fredericum fulmina-
verat, roboravit. Hic quum Concilium ce-
lebre Romae nititur, & ab Imperatore
viae per terram, & per mare, arctarentur,
duo Cardinales, & multi Praelati, & Ab-
bates, & Clerici, maxime per mare ad Con-
cilium venientes per Imperatoris fautores (2)
capiuntur. Hic Papa per Fratrem Ray-
mundum Ordinis Fratrum Praedicatorum,
& Capellaniū, ex pluribus voluminibus
decretalium (3) compilavit volumen unum,
mandans ubique doctoribus illo uti. Hic
Frater Raymundus fuit Magister Ordinis
Praedicatorum; sepeliturque in Barchino-
na, ubi multis miraculis coruscavit. Hic
Gregorius, quum ab Imperatore, qui tunc
ex magna parte patrimonium occupaverat
ecclesiae, in Urbe ob sideretur; videns etiam
paene omnes Romanos per pecuniam corru-
ptos esse, accipiens capita Apostolorum,
& processionem (4) a Laterano usque ad san-
ctum Petrum faciens, animos Romanorum
sic revocavit, ut paene omnes contra Im-
peratorem cruce signarentur. Quare Im-
perator, qui iam credebat se Urbem intra-
traturum, hoc audiens, timens longe ab
Urbe retrocessit. Denique Gregorius Pa-
pa tantis tribulationibus concussus, Ro-
mae anno decimo tertio, mense Augusti,
migravit ad Christum. Hic Reato beatum